ipse  episcopus  non  debet  reprehendere. 

Quod  similiter  Gelasius,  cap.28,  generaliterom- 
nihus  cujusque  ordinis  clericis  imperat  adversus 
preelatos  suos,  dicens  :  «  Quapropter  ne  clericorum 

quisquam  se  hujus  offensaa  fulurum  confidat  immu- 
nem,  si  in  his  qurje  salubriter  sequenda  deprompsi- 

mus,  sive  episcopum,  sive  presbyterum,  sive  dia- 
conum  vidcrit  excedentem,  non  protinus  ad  aures 
noslras  deferre  curaverit  probalionibus  duntaxat 
competenter  exhibitis,  nt  Iransgressoris  ullio  fiat, 
et  caeleris  inlerdictio  delinquendi.  »  Sui  vero  modi 

erit  unusquisquo  pontificum  ordinis  et  honoris  eli- 
sor,  si   cuique  clericorum  vel  Ecclcsioe  toliusaudi- 
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tui  haec  pulaverit  supprimenda.  Et  ut  pateal  pecca-  A  «  Paulus  dicit :  Seniorem  ne  increpaveris (I  Tim.  v, 
tum  esse  consentire  in  malo,  et  non  accusare  prce- 
latos,  accusatur  apud  Gregorium  (lib.  ix,  epist.  63) 
Lucillus  Mileta?  civitatis  episcopus,  et  illata  crimina 
ab  episcopis  coepiscoporum  testimonio  vera  esse 

cognoscens,  dcponi  eum  imperat,  et  pariler  prcsby- 
teros  et  diaconos,  qui  conscii  vel  participes  ejus 
sceleris  fuerant,  sicut  in  scriptis  ejus  reperitur, 
damnat. 

Cai>.  XVI.  Qua  discretione  accipiendum ,  sit  quod 
sancti  vetant  ne  pnelati  a  subditis  arguantur  vel 
accusentur :  ilerumque  imperant  utabcis  accusen- 
tur et arguantur . 

Cum  ergo  et  usurpalum  sit,  et  canonice  impera- 
tum,  et  nisi  faclum  fuerit  vindicatum,  quid  ergo 

est  quod  sancli  vetant  ne  prselali  a  subditis  infa- 
racnlur,  arguantur  aut  accusentur  ?  maxime  cum 
Silvester  consenti  et  subscriptione  omnium  in  sy- 
nodo  conslituit  distincte,  ut  nullus  laicus  adversus 
clericum,  nullus  minoris  ordinis  clericus  adversus 
aliquem  majoris  crimen  audeat  inferre,  insuperque 
aliisancti  hujusmodi  infamatores  prselatorum,  aut 

infames  esse,  aut  proprio  gradu  decidere,  aut  qua- 
libet  inhonestatis  nota  imperant  affici  debere.  In- 

quibus  omnibus  maxima  discretio  personarum  ac- 
cusanlium  vel  accusatorum  pensanda  cst,  et  qua 
intcntione,  vel  quo  ordine  faciant  attendcndum. 
Quod  Augustinus  in  Soliloquiis  discernens,  ait  : 
«  Aliud  est  reprehendere  vel  improbare,  aliud  ac- 
cusare  quemcunque  ;  quia  prsesumunt  praelati  non 
debere  sereprehendi,  pro  eo  quod  canones  non  eos 

1) ;  sed  hsec  ejus  regula  in  ea  re  servanda  est,  cum 
culpa  senioris  exemplo  suo  non  trahit  ad  interitum 
corda  juniorum.  Ubiautem  senior  junioribus  exem- 
plum  ad  interitum  prabet,  ibidistricta  increpatione 
feriendus  est.  Nam  scriplum  est  :  Laqueus  juvenum 
omnes  vos  (Isa.  xlii,  22) ;  et  rursus  :  Maledictus 

puer  centum  annorum  (Isa.  lxv,  20).  «Ecceutau- 
clorilatem  habcamus  sanctorum  vias  regulas  pro 

variis  personis  ad  verum  intelleclum  posse  restrin- 
gere,  quod  Paulus  absolule  et  quasi  universalitcr 
dixit,  hoc  Cregorius  non  ad  omnes,  sedadquasdam 
seniorum  culpas  non  increpandas  reslrinxit. 

Cap.  XIX.  Quod  non  omnes  episcopi  sunt  episcopi. 
Sunt  enim  seniores  non  seniores,  sunt  episcopi 

B  non  episcopi.  Undc  Hieronymus  ad  Eliodorum  (epist. 

5,  al.  1)  :  «  Non  omnes  episcopi  sunt  episcopi.  At- 
tendis  Petrum,  sed  Judam  considera.  Stephanum 

suspicis,  sed  et  Nicolaum  respice.  Non  facit  eccle- 
siastica  dignilas  Chrislianum.  Cornelius  centurio 
adhuc  ethnicus  dono  sancti  Spiritus  mundatur,  pre- 
sbyteros  Daniel  puer  judicat.  Non  est  facile  stare 
Ioco  Petri  et  Pauli,  tenere  gradum  jam  cum  Christo 
regnanlium,  infatuatum  sal  ad  nihilum  prodest,  nisi 

ut  projiciaturforas,  eta  porcis  conculcelur.  Mona- 
chus  si  ceciderit,  rogabit  pro  eo  sacerdos  ;  pro  saccr- 
dotis  lapsu  quis  rogaturus  est  ?  >  Item  Augustinus, 

homilia6  (tract.6,in  Joan.,n.4):  «  Non  omnisqui  di- 
cit :  Pax  vobiscum,  audiendus  est  sicut  coluinba.  » 
Moxque  corvum  a  columba  discernens,  ait  :  «  Corvi 

passim  constituuntaccusandos,   quod  tamen   solum  C  de  morte  pascuntur  :  hoc  columba  non  habet,  de 
negatur  criminosis,  cum  reprehendendo  Veritas 
ipsa  consiiluat  :  Si  male  locutus  sum,  testimonium 
perhibe  de  malo  (Joan.  xvm,  23). 

Cap.  XVII.  Quod  etiam  bonilaici  ad  accusationem 
episcoporum  sunt  admittendi. 

Unde  ex  Chalcedonensi  concilio,  cap.  21,  clericos 
aut  laicos  accusantes,  et  passim,  et  sine  probalione 

episcopos  et  clericos  ad  accusationem  recipi  non 
debere,  nisi  prius  eorum  discutiatur  sestimationis 
opinio.  In  quo  non  solum  clerici,  sedetlaiciad 

accusationcm  episcoporum  recipiuntur,  si  non  pas- 
sim  et  inordinate,  sed  cum  approbatione  culpaealie- 
nse,  et  cum  opinione  bonse  suae  intentionis  bonaeque 
vitae  accusent.  Unde  ex  concilio  Carthaginensi,  cap. 
8,  Numidius  episcopus  Affulilanus  dixit  :  «  Sunt  D 

quamplurimi  non  bonae  conversationis,  qui  existi- 
mant  majores  natu  vel  episcopos  passim  vageque 
in  accusatione  pulsandos.  Debent  tam  facile  admitti 
necne  ?  Aurelius  episcopus  dixit :  «  Placet  igilur 

charitati  veslroe,  ut  is  qui  aliquibus  sceleribus  ir- 
retitus  est,  vocem  adversus  majores  natu  non  ha- 
beat  accusandi. 

Cap.  XVIII.  Quod  bonijuvencs  districta  increpa- 
tionemalos  senes  ferire  debcnt.. 

Sed  quod  his  malis  intcrdicitur,  hoc  alibi  adver- 
sus  malos  majores  natu  bonis  junioribus  conceditur. 

Unde  Gregorius  (lib.ix.epist.  1)  Januario  episcopo  : 

frugibus  terrse  vivit ;  innocens  est  victus  ejus.  Quod 
vere,  fratres,  mirandum  in  columba  ;  sed  passeres 
brevissimi  vel  muscas  occidunt.  Nihil  horum  co- 
lumba  ;  non  de  morte  pascilur. »  Quia  ergo  episcopi 

non  sunt  episcopi,  presbyteri  a  Daniele  puero  judi- 
cantur  ;  sal  infatuatur,  a  porcis  conculcatur  ;  et  qui 
dicit :  Pax  vobiscum,  non  est  columba,  sed  corvus 

reputatur.  Non  ergo  semper  pro  officio  vel  auctori- 
tate  personae  contra  pueros  est  agendum,  cum  om- 
nis  persona  criminaliter  peccans,  alterata,  ut  ila 
dicam,  et  capite  minor  legibus  censeatur.  Qui  enim 
facit  peccatum  servus  est  peccati  (Joan.  vui,  84), 
tam  in  poena  quam  in  culpa. 

Cap.  XX.  Quod  aliquis  malus  episcopus  vel  impudi- 
cus,  canis  magis  dicendus  estquam  episcopus. 

Unde  Gregorius  :  «  Qui  ncc  regiminis  inse  ratio- 
nem  habuit,  ncc  sua  delicta  detersit,  nec  crimen 
filiorum  correxil,  canis  magis  dicendus  est  quam 

episcopis.  »  Quibus  ergo  Hieronymus,  Augustinus, 
Gregorius  auferunt  nomen  columbae  vel  episcopi, 
nonne  et  privilogium  auferendum  est,  ut  possint  a 
subjecto  reprehendi  ?  Unde  et  Scriptura  dissimulans 
privilegium  pravae  senectutis,  ail :  Maledictus,  non 
senior,  sed  puer  centum  annorum  (Isa.  lxv,  20). 

Cap.  XXI.  Quod  a  minoribus  non  sit   rcfugienda 
correctio. 

Quia  ergo  usu  et  auctoritate  obtinet  Ecclesia,  ut 
praelatos  subditi  reprehendant  etaccusent;  siceliam 

90"» 
l.m.  DK  MISERICORDIA  ET  JUSTITIA.  PARS  II. 9CG 

praecipit,  ut  prselau'  subditorum  iucrepationes  non  A  baptismate  recepisset.  »  Et  post  pauca  :  ■  Si  cum  a dedignentur  vel  refugiant.  Unde  Augnstinus  ad 
Hieronymum  :  «  Quauquam  secundura  vocabula, 

quae  usus  ohtinuil,  sit  episcopus  presbytero  major, 

Augustinus  Hierouyrao  minor  esi  :  licet  enim  a  mi- 
nore  sit,  non  iefugionda  vel  dedignanda  corrcctio, 
si  salva  tiat  charilate.   ■ 

Cap.  XXII.  Quod  etiamsi  subJiii  mala  intentione 
prehendant prcelatos,  tamense  exeusare  debeant 
propter  vitandam  majus  seandalum. 

Sed  etsi  a  subditis  aliqua  sinistra  intentione  vel 

importiinitate  fiat,  ne  majus  tiat  scandalum  Eccle- 

sire,  debet  praelatus  humiliter  tolerare  el  rationabi- 
litcr  se  excusare,  ne  aliis  sit  auctor  ruinae.  Unde 

Gregorius  Theotistae   patriciae  (lib.  II,  epist.  43)  : 

fidelibus  culparetur,  auctoritatem  quara  in  sancta 
Ecclcsia  acceperat  allendisset,  respondere  pnternt 
ut  pastorem  suum  oves  quae  ei  comroissae  fueranl 
reprehendcre  non  audcrenl  :  sed  si  in  querela  Gde- 
liura  aliquid  desuapotestale  diceret,  pn»fecto doctor 
mansueiudinis  non  fuisset.  Humili  ergo  ratione  eos 
placavit,  atque  in  causa  reprehensionis  suae  eliam 
tcstes  exhibuit,  dicens :  Venerunt  autem  mecum  et 
sex  fratres  isti  (Act.  xi,  12).  Si  igitur pastor Eccle- 
siae,  princeps  Apostolornm,  signa  et  miraculasingu- 
lariter  faciens.  non  dedignatus  cst  in  causa  repre- 
hensionis  suae  rationem  humiliter  reddere  ;  quanto 
magis  nos  peccalores,  cum  de  re  aliqua  reprehendi- 
mur,  reprehensores  nostros  humili  ralione  placare 

,.  Pensatp,  quseso;  ubi  erit  palientia,  si  deest  quod       debemus?  » Itcm  Augustinus,DedoclrinaChristiana toleretur?  Abel  esse  non  poterit,  quem  Cain  malitia 

non  exercet  (67).  Ipsa  enim  malorum  salietas  pur- 

gatio  bonorum  esl.  ■  Et  post  pauca  :  «  Sed  quiase 

dari  hic  ipsum  stultorum  hominum  murmur  tran- 
quilla  raiione  potesl,  peccatum  credo,  si  bonum  quod 

valet  tieri,  negligiturut  fiat.  Nam  cum  placare  insa- 

nas  mentes,  atque  ad  salutem  reducere  praesumi- 
nvis,  scandalizare  eas  minime  debemus.  Sunt  enim 

quaedam  scandala,  quae  omnino  despicienda  sunt ; 

quaedam  vero,  cum  vitari  sine  culpa  possunt,  de- 
spicienda  non  sunt,  ne  cum  culpa  servenlur.  Quod 

sacro  Evangelio  pnvdicante  cognovimus,  quia  cum 

diceret  Voriias  :  !\'on  quod  intrat  in  os  coinquinat 
hominem,  et  discipuli  dicerent  :  Scis  quia  fhariscei 

audilo  hoc  verbo  scandalizatisunt,  protinus respon- 
dit :  Sinile  illos,  ccvci  sunl,  duces  ccecorum  (Mattk.  C 
xv,  111.  Et  tamen  cum  tiibutum  peterelur,  prius 
ralionem  rcddidil,  qua  trihulum  solvero  non  deberet, 

alque  iliico  sut>junxit :  Tamen  ne  scandalixemuseos, 
vade  ad  mare,  et  mltlens  hamum,  piscem  tolle  et 

aperto  ore  ejus  invenies  staterem.  lllum  da  eis  pro 

me  et  pro  te  [Matth.  xvu,  20).  Quid  est  autem  quod  de 
scandalizatis  aliis  diciiur  :  Sinite  eos  ;  et  aliis,  ne  scan- 
dalizcntur  a  Domino,  trihutum  solvilur  quod  non 

debelur?  Quid  est  aulem  quod  aliud  scandalum  fieri 

permisit,  aliud  prohibuit,  nisi  nt  nos  docert-l  et  illa 
scandala  quac  nos  implicant  in  peccatiscontemnere, 

et  ea  quce  sine  peccato  placare  praesumimus  omni- 

bus  modis  miligare?  Vestra  itaque  excellentia  pot- 
e-i    pravorum  hominum  scandala  cum  tranquillitate 

u  Nonne  Deus  cu>m  Moyse  loquebalur?  Et  tamou 
consilium  regendi  tam  magni  populi  a  socero,  suo 
scilicet  alionigena  homine,  et  maxime  providus,  et 
minime  superbus  accepit.  Novorat  enim  ille  vir,  ex 
quacunque  anima  verum  consilium  processit,  ncc 
ei,  sed  illi  qui  ost  Veritas  incommutabili  Deo  csse 
tribucndum.  »  In  quo  notandum  est  correctionibua 
et  consiliis  minorum  majores  aquiesceres  debcre, 
sicut  etiam  saluhre  et  nccessarium  ost  minores  illa 

majoribus,  vel  e  converso  majores  minoribus  ex- hibere. 

Cap.  XXIH.  Quod  vicissim  prcelali  a  subdilis  et 
subditi  a  prcelatis  arguendisunl. 

Unde  Isidorus  sancto  Cyrillo  :  «  Terrent  me  divi- 
narum  Scripturarum  exempla,  et  quse  necessaria 
sunt  compellor  dicere.  Sive  enim  pater  sum,  ut  di- 
cis,  Heli  condemnationem  metuo,  quia  peccatores 
lilios  uon  coercuit ;  sive  filius  luus  sum,  sicut  magis 
scio  illius  marchi  gerentis  Jonathae  pcenam  formido, 

qui  patrem  non  probibuit  quod  poterat,  in  bello  de- 
funclus  est.  »  Unde  Amhrosius  in  homiliis  suis  :  «  Qui 
fratrem  non  arguit  peccanlem,  quodammodo  horta- 
tur  ut  peccet.  » 

Cap.  XXIV.  Quodprcelati  non  ab  omnibus,  sed  lan- 
tuma  bonis.et  nulla  omnino  macuta  respersis, 
veleliam  non  suspectis  accusandi  sunt. 

Scd  cum  ex  auctoritate  canonica  praelati  a  sub- 

ditis  sunt  arguendi  et  accusandi,  videndum  cst  quod 
non  ab  omnihus,  sed  tanlum  a  bonis,  et  nulla  om- 

nino  macula  vol  praesenti  vel  prseterita  respersis,  vel 

dcclinare.  ■  Et  post  pauca  :  «  Ne  nobis  indignum  D  eliam  non  suspectis.  Unde  Anacletus   in   secunda 

videatur,  perversa  capitula  de  quibus  nobis  oblo- 
quuntur,  anathematizando  satisfaiere  populo.  »  Et 
posl  pauc.a  :  ■  Cerle  Petruspotostatem  regni  ccelestis 
accepcrat,  ut  qmecunque  in  terra  ligarel  et  solveret, 

essmii  inciolo  ligata  atque  solula;  super  mare  am- 

bulahat,  argros  umbra  curabat.  peccanles  vei  bo  oc- 
eidebal,  mortuos  suscilabat.  Et  quia  ex  admonitione 

spiritus  ad  Cornolium  gentilem  fuerat  ingressus, 
contra  eum  a  fidelibus  qureslio  est  facta,  cur  ad 

gentiles  intrasset,  et  comedisset  cum  eis,  cur  eos  in 

epistola  (n.2)  :  «  Accusatio  sacerdotum  nonnisi  ab 
idoneis  et  prohatissimis  viris,  et  qui  suspectionibus 
et  sceleribus  careant  fieri  debet ;  quiaDominussacri 

sui  corj  oris  tractatores  a  vilihus  et  reprobis  infa- 

mari  noluit,  vel  calumniari  permisit,  sed  ipse  pro- 

prio  flagcllo  saccrdotes  ejecit.  »  Et  paulo  post :  «  Sine 

crimine  sacerdos  eligi  praecipitur,  nullaienus  ab  ho- 
minibus  criminibus  irretitis  accusari  aut  calumniari 

permillitur,  nec  ab  aliis  quam  ab  his  qui  sine  cri- 
mine  sunt,  et  juxla  electionem,  si  necossitas  fueril, 

(67)  Apud  Gregorium  :  Ego  Abel  esse  non  suspicor,  qui  Cain  fratrem  non  habuerit. 
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sacer rdoles  fieri  aut  ordinari  possunt.  »  UndcDama-  A  a  sedibus  propriis  pulsos,  et  alios  in  eisipsis  viven- 

sus  papa  ad  Stcpbanum  cx  concilio  Africae :  «  Accu- 

satorcs  episcoporum  cl  lcsies  super  quibus  rogiia- 

stis,  absqueulla  infamia,  aut  suspicione,  aut  roani- 

fcsta  macula,  ct  veroo  fidei  pleniter  inslructi  esse 

debent,  et  tales  qualcs  ad  sacerdotium  eligi  divina 

jubet  auctoritas.  Quoniam  sacerdotes,  ut  antiqua 

tradit  auctoritas,  criminari  non  possunt,  nec  in  eos 

teslificari,  qui  ad  eumdem  nec  debcnt,  nec  possunt 

provebi  bonorem.  »  Io  quo  notatur  quod  qui  debent 

et  posaunt  provebi,  quamvis  ipsi  non  sunt  sacerdo
- 

tcs,  tamen  sacerdotes  accusare  possunt,  ct  in  eos 

testificari,  si  non  sint  infames. 

Cap.  XXV.  Quce  personce  infames  dicendce  sunt. 

Quos  Stephanus  papa  describens,  ait  dilectissimo 
fratri  alque  familiari  amico  Hilario  in  prima  (n.  1)  :  B  Cap.  XXIX.  Quop  sancti  ideo  vel  nullam  vel  di/fici 

tibus  constitulos.  Ideo  hoc  vobis  scribimus,  ut  scia- 
tis  hoc  fieri  non  licerc.  »  El  post  pauca  :  «  Si  qui 
sunt  viluperatores,  aut  accusatores  sacerdolum,non 
oportet  eos  a  judicibus  Ecclesi»  audiri  antequam 
disculialur  eorum  existimalionis  opinio,  qua  te- 
meritale,  qua  intentione,  qua  fide,  qua  vila,  qua 

conscicnlia,  quove  merito,si  pro  Deo,  aut  vana  glo- 
ria,  aut  ex  inimicitia,  aut  odio,  aut  cupiditate.  Haec 

omnia  fidcliler  sunt  perscrutanda,  et  diligenlerper- 
tractanda.  Nam  sunt  nonnullli  qui  praepositos  suos 
persequuntur  et  reprehendunt,  si  vel  parum  ipsis 

molesti  fuerint  :  idcirco  recto  oculo  piimatibus  Ec- 
clcsiarum  uiiliter  providendum  est,  ne  quis  eorum 
innocens  vexelur  aut  scandalizetur.  » 

«  Infames  esse  cas  pcrsonas  dicimus,  quae  pro  ali- 

qua  culpa  notanlur  infamia,  id  est,  qui  Cbristianae 

legis  normara  abjiciunt,  et  staluta  ecclesiastica  con
- 

temnunt  :  similiter  fueres,  sacrilegos  et  omnes  ca- 

pitalibus  criminibus  irrctitos,  sepulcrorumque  vio- 

latores,   et  omnes  qui  adversus  patres  armanlur; 

similiter  et  incestuosos,   homicidas,  perjuros,  male- 

ficos,  raptores,  vencficos,  adulteros,  de  bellis  fugicn-

tes,  et  qui  indigna  pctunt  sibi  loca  tenere,  aut  fa- 

cultates  Ecclesia:  abslrabunt,  vel  qui  conlra  inno- 

cenles  principura  animos  ad  iracundiam  provocant, 

et  omnes  anathematizalos,  vel  pro  suis  sceleribus 

ab  Ecclesia  pulsos,  et  omncs  quos  ecclesiasticae seu 

sseculi  legcs  infames  pronuntiar.t.  Hi  nimirum   om- Brt^         s  .      ,  ,-.    „.».„_   „„„  n,-,,ni    ̂   tur,  et  si  abler  fien  non   posset,   perdifficihs  fieret 
nes.  nec  servi  ante  legitimam  hberiatem,  nec  poem-  q  '         »  ' 
'  ..        •  u-      ■  »,™„  j0»0™iimt  vpI       eorum  accusalio,  el  a  quibus,  ut  supra  dictum  est, 

tentes,  nec  digann,  nec  hi  qui  cunse  deserviunt,  \el 

non   integri  corpore,    aut  qui    sanam  non   liabent 

lem  volueiunt  esse  sacerdotum  accusationem,  ne 
a  malis  cjuibuslibet  possent  infestari. 

Unde  Fabianus  papa  in  Decretis  suis  missisorien- 
talibus  episcopis  (epist.  i,  n.  t)  :  «  Talia  cogitantes 
sancti  apostoli,  eorumque  successores,  Spiritu  san- 
cto  repleti,  malos  homines  praevidentes,  et  simplice, 
considerantes,  difficilcm  aut  nullam  voluerunt  esse 
sacerdotum   accusationem,   ne  a    malis    poluissent 

averti  aut  submoveri.  Quia  si  hoc  facile  concedere- 
tur  saecularibus  et  malis  hoininibus,  aul  nullus,  aut 

vix  perpauci  rcmanerent.  Quoniam   semper  fuit,  et 
est,  et  quod  pejus  est  semper  viget,  ut  mali    bonos 

persequantur,  et  carnales  spirituales  infcslent.  Id- 
circo,  ut  praedictum   est,  slaluerunt  ne  accusaren- 

menlem  vel  intelleclum,  aut  inobedienles  sanctorum 

decretis,  aut  furiosi  non  debent  ad  sacros  gradus 

provehi,  nec  liberti,  nec  suspecti.  » 

Cu>.  XXVI.  Quod  inimici  ab  heri  et  nudiustertius 

accusatores  et  tesles  esse  non  possunt. 

Unde  Anacletus,  cap.  2  (epist.  3,  n.  5)  :  «  Accu- 

satores  et  tesles  esse  non  possunt,  qui  ante  hester- 

num  diem  aut  nudiustertius  inimici  fuerunt,  neirati 

nocere  cupiant,  nec  lsesi  sc  ulcisci  velint.  » 

Cap.  XXVII.  Quod  consanguinei  et  familiares 

'  accusatores  et  testes  esse  nondebent 

Undc  Calixtus  papa,  cap.  2  (epist.  2,  n.  5):  -<  Ac- 

ne  praesumerelur ;  neque  a  propriis  sedibus  vel  ec- 
clesiis  episcopi  ejicerentur.  »  EcccFabiamus  aper- 
tissime  resolvil  quare  sancti  vetucrunt  ne  sacerdo- 
tes  a  vulgaribus  ct  viiibus  personis  passim  et  te- 
mere  accusarentur,  ne  scilicet  per  stultiliui  indis- 
crelionem,  vel  maliliae  temeritatem,  ab  ovibus  idio- 
tis  vel  malis  pastores  gravarentur.  Quod  tamen 
conccsserunl  bonis  subdilis,  ne  prrelaii  quaehbet  mala 
pcrpetrare  impune  viderenlur.  Et  revera  paslores, 
quos  Dominus  vicarios  suos  nobis  rcliquit,  oculos 
suos  et  linguam  suam  essc  voluit  :  et  quosprincipa- 
lilcr  clegit,  suoque  judicio  peculiariler  reservari 

voluit,  cum  pro  merito  plebis  constitualur  prin- 
ceps  et  iterum  pro  meritis  plebis  damnenlur  pa- 

cusatores  consanguinci  adversus  exlraneos  test.mo-  D  gt()res    Ecdes[^    nisi    in    _       ̂     vaki0)    el 
nium  non  dicant,  nec  famihares,  nec  de  domo  una 

prodcunles.  Et  si  voluerint  C.  intcr  se  consenserint, 

inler  sc  tantum  modo  teslificenlur  parcntes  et  non 

in  alios.  Ncc  accusatorcs  nec  testes  suspecti  reci- 

piantur ;  quia  propinquilatis  ct  familiaritati
s  ac  do- 

minationis  aiTectio  veritatem  impcdire  solet.  Amor 

carnalis  et  limor  atque  avarilia  plerumque  sensus 

hebctant  humanos,  ut  quseslum  pictatem  pulcnt  ct 

pecuniam  quasi  merccdcm  prudcntico.  » 

Cap  XXVIII.  Quodnonsolumvilaet  opinio accusa- 

torum  lestium,sed  ctiam  intenlio perscrutanda  cst. 

Unde  in  dccretis  Evarisli  cap.  tt  («'Piil  -) :  "  Au" 

divimusquosdam  cpiscopos  infamalos  et  dilaccratos, 

ma- 

nifestis,  et  incorrigibilibus  pcccalis,  pro  nomine 
Domini  magis  sunt  tolerandi  quam  judicandi,  ne, 
dum  cos  persequimur  perverso  ordine,  eliam  nostra 
peccata,  quibus  ipsi  depravantur,  cos  antequam 

nos  ipsos  luere  faciamus. 

Cap.  XXX.  Quo  ordine  complenda sit  disciplina. 

Quia  crgo  dictum  cst  quo  teraporo,  <]ua  inienlio- 
nis  discrclione,  quibus  accusatoribus,  quibus  tcsti- 
bus,  exercenda  sit  disciplina  :  nunc  quo  ordine 
iroplenda  sit  videamus.  Tantura  enim  viget  ordo 
in  Ecclesia,  nt  scu  facta  siut  seu  verba,  nisi 
ordinabiliter   habita,   sint   ctiam   irrila.   Unde  Zo- 
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phyrinus  papa,  cap.  1  (epist.  i)  :.Neque  in  re  dubia  A  pus   ab  illis   accusatoribus,    qui    recipiendi  sont, certa  judicetur  sententia,  nec  ullura  judicium  nisi 
ordioabiliter  babitum  leneakir.  »  Item  Li-o  papa, 
cap.  49  :  «  Si  in  rebus  saecuiaribus  suum  cujusque 
jus  et  proprins  ordo servandus  ost,  quanto  magis  in 
ecclesia?iiii>  dispositionibus  null.i  debet  indici 
confusio  *?  » 

Cvp.  XXXI.  Quod  priusquam  accusari  debeatepis- 
copus,  conoeniendus  est  non  semel,  sed  saevis- 
sime  ;  non  amaro,  sed  familiari  collcquio,  ut 
eorrigat  qux  in  se  corrigenda  cognoverit. 
Ut  ergo  ordme  fiat  disciplina,   anle    conveniatur 

episcopus,   non  semel,  sed  aaspe  quam    accusetur  : 

et  ut  propter  scandalora  Ecclesiae  vel   se   expnrget 
vel  corrigat,  odmonealur  liumiliter  quidem,  et 
blamle  prius  privatim,  et  postea  publice.    Si  neu- 

t  accusatus,  postquam  ipse  ah  eis  charitative 
conventus  fuerit,  ut  ipsam  causam  emendare  de- 
bcat,  et  eam  corripere  noluerit,  nnn  olira,  sed 
tuncad  suramos  primates  canonice  causa  ejus  de- 
fcratur,  qui  in  congruo  !oeo  infra  ipsam  provinciam, 
tempore  congruo,  id  cst  autumnali  vel  aestivo, 
concilium  regulariler  habebunt,  iia  ul  ab  oranibus 
ejusdem  provinciae  episcopis  inibi  audiatur.  Quo  et 
ipsc  regulariler  convocatus,  si  cum  aut  infirmitas, 
aut  alia  gravis  necessitas  non  detinuerit,  adi 
debebit  ;  quia  ultra  provimuae  terminos  accusandi 
ante  licentia  non  esf,  quara  major  audientia  ro- 

gelur.  o Cap.  XXXIV.  Quod  subditi  et  prcelatos  humiliter 

trom  exsequi  voluerit,  ut    scilicet   expurgetur,    vel  B         reprehendant,  et reprehensos  venerentw 
eonsilio  subjectorum  corrigalur  ;  lunc  demum  pri- 
mati  ejus  significetur  litteris  non  furlivis,  vel  pro- 
visoriis,  sed  canonicis  ;  non  ex  conspiratione,  sed 
ex  cliaritale,  quibus  ab  ipso  accusationis  et  judicii 
dies  expetatur.  Dnde  Anacletus,  cap.  11  (epist.  n, 

n.  -2)  :  «  Si  quis  adversus  paslores  et  Ecelesias 
eorum  commotus  fuerit,  aut  causas  liabuerit,  prius 
ad  eos  recurrat  charitatis  sludio,  ut  familiari  col- 

loquio  admonili,  ea  sanent  quoe  sananda  sunt,  et 

charitate  emendent  quoe  juslc  emendanda  oognovc- 
rint.  Si  autem  aliqui  eos,  priusquam  hoc  egerint, 
lacerare,  accusare,  infestare  prasumpserint,  ex- 
communicenlur,  et  minime  absolvantur  antequam 
sati>factionem    conflifjnam    egcrint  ;    quia    injuria 

Quia  ergo  conveniendus  prius  est  proelotus,  quam 
accusandus,  quomodo  hoc  faciendum  sit  exponit 
Gregorius  in  libro  v  Moraiium  :  «  Cura  qujedam 
facta  mcliorum  vel  pnelatorum  deterioribus  displi- 
cent  nequaquam  hoc  quod  mentcm  movet  rcticen- 
dum  est,  sed  cum  magna  humilitate  proferendum  : 
qualenus  intentio  piesentienlis  eo  scrvet  formam 
rectitudinis,  quo  per  iter  graditur  humilitatis.  Et 
liberc  ergo  dicenda  sunt  quoe  sentimus,  et  valde 
humiliter  promenda  quae  dicimus,  ne  quod  forte 
intendimus,  hocelate  proferendo  non  recte  facia- 
mus.  »  Item  in  eodem  libro  xxx  :  «  Dum  salva 
res  agitur,  virtutis  est  meritum  ;  si  qucd  est  prio- 
ris,  toleretur.   Dihet   tamen   humiliter  suggeri,    si 

eoium  ad  Christum  pertinel    cujus    legatione    fun-  Q  fortasse  valeat  q"°d  displicet   emendari.  >  Et    post 
guntur.  »  Ilem  Alexander,  cap.  i  (epist.  i,  n.  3)  : 
«  Si  quis  erga  episcopum  vel  auctores  Ecctesiae  se 
quamlibet  querelam  juslam  habere  crediderit,  non 
prius  primates  aut  alios  adeat  judices,  quam  ipsos 
a  quibus  se  laesum  existimat,  conveniat  familiari- 
ler,  non  semel,  sed  saepissime,  ut  ab  eis  aut  suam 
jusitiam  aut  excipial  excusationem.  Si  autem  secus 

egerit  ab  ipsis  ct  ab  aliis  communione  privetnr,  tan- 
quam  npostolorum  Palrumque  aliorum  contemptor. 

Cap.  XXXII.  Quod  metropolilani  suffraganei*  suis 
superhi  et  graves  esse  nondebent,  necsineeorum 
consilio  aliquid,  nisi  quod  ad  propriam  pertinet 
parochiam,  tractare. 

Unde  Anicius    papa,  cap.   1    :    <•  Si  qui  metro- 

pauca  :  «  Si  magistrorum  vila  jurc  rcprehenditur, 
oportct  ut  eossuddili  ctiam  cum  displicent  vene- 
rcntur.  Sed  hoc  solerter  intuendum,  ne  quos  imi- 
tari  despicis  venerari  contemnas.  » 

Cap.  XXXV.  Quod  prcelati  a  subditis  reprehensi  vel 
debent  sepurgare,  sisuntinnocehtes  ;  velemen- 
dare,  si  sunt  culpabiles. 

Cun  ergo  praalati  debeant  a  subditis  conveniri  et 
reprehendi,  ipsi  e  contrario  vel  se  debent  expur- 
gare,  si  sunt  innoccntes  ;  vel  emendare,  si  sunt 
culpabiles.  Quod  utrumque  cerlis  auctoritatibus 
explicetur.  Periculosum  enim  valde  cst  fn-a'latum 
esse  vel  videri  reprehensibilem.  Cum  enim  dicatur 
a  Dominosal  terraa  et  lux    mundi   (Matth.   v,    13), 

politanorum  inflatus  fuerit,   et  sine    omnium    com- -1-^  quis  sapiet,  si  sal  infatuatur  ?Quis  non  offendet,    si 
provincialium  pntsenlia  vel  consilio  cpiscoporum, 
aui  eorum  aut  alias  causas,  nisi  eas  tantum  quoe 
ad  propriam  pcrtinenl  parochiam,  agere,  aut  eos 
gravare  voluerit,  ab  omnibus  districte  corrigatur, 
ne  laliadeinceps  pra-sumere  audeat.  Si  vero  incor- 
rigibilis,  eisque  inobediens  apparuerit,  ad  apostoli- 
cam  scdem  ejus  contumacia  referatur,  ut  vindicla 
de  eo  fial  etcaeteri  timorem  habeant.  • 

CAP.  XXXIII.  Quodsi  epitcopus  admonitione  sub- 
dilorum  incorrigihilis  fuerit,  tunc  canonice  ad 
primalrm  causa  ejus  deferalur,  quieum  adcon- cilium  cunvocet. 

Une  Felix,  cap.  11  (epist.  2)  :  «  Si  quis  cpisco- 

lux  ohscuratur  ?  Unde  Paulus  dicit  :  Videte  ve  po- 
natis  offendiculum  fratribus  aut  scandalum  (Rom. 
xiv,  1 3).  Et  alibi :  Providete  bona  non  solum  coram 
Deo,  seietiam  coram  omnibus  hominibus  (Rom. 

xu,  1T).  Et  Augustinus  (serm.  3'.:j,  n.  i)  ;  «  Qui 
ncfrligit  famamsuamcrudelis  est. »  El  in  Evangelio: 
Ycehominiilli  per  quem  scandalum  venit  (Matth. 
xvih,  7).  El  itenim  :  Si  qui  scandalisaverit  unum 
expusillishis,  expeditei  ut  suspendaiurmolaasina- 
ria  ad  collum  ejus,  et  intur  inprofundum 
(ihid.,(j).  Non  est  ergo  Ieve  praelatum  q'icmlibet 
sua  culpa  vel  occasipne  eibi  comraissosperdere, 
pro  quibus   Clnislus   morluus,  pro  quibus  ipse  ra- 
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tionem    redditurus  est  ia    dislriclo   Dei  examine.  A  praepositis    sacramentoram    accipiat    satisfuctionis 
Uucle  etiam  Samuel,  cum  Israel  a  Domino  regem 

peleret,  quia  ipsc  judex  eo  lenus  providens  ne  per 
suspicionis  praejudicia  opinionis  damna  paterelur, 
cum  divina  obtestatione  el  vulgi  eliam  lestimonio 

suam  innocentiam  patcfecit,  quoJ  nulli  scilicet  in- 
jurii.m  fccisset,  sed  muncribus  eorum  adversatus 
essct.  Sed  et  Gregorius  superius  attestatus  est, 
quod  Petrus  apostolorum  princeps  cum  sex  fratrum 
teslimonio  de  Coraelii  elhnici  communione  se  pur- 
gavit  (Act.  xi,  12).  Plures  etiam  sancli,  ne  quolibet 
modo  scandalum  essent  Ecclesiae,  solemniter  se 

purgaverunt  de  sola  suspicionc.  Legilur  eoim  ia 
Registro  Gregorii  ad  Justinianum  imperatorem, 

cap.  107,  «  quod  super  altare  saacti  Pelri  jureju- 
rando  se  purgaverit  Leo  episcopus 
stro  ad    Brunichildem 

episcopus  simili  examinalione  :  «  Similiter  Briccius 
Ttuonorum  episcopus  pro  scandalo  populi  sedando 

in  prunarum  deporlatione  et  infantis  menstrui  col- 
loculione.  »  Unde  eliam  Gregorius  Auguslino  An- 

glorum  episcopoin  cpislola  cujus  cst  initium  :  Desi- 
derabilemikia  te  (68),  el  caetera  :  «  Presbyler  vel 
quilibet  sacerdos  a  populo  accusalus,  si  ccrli  non 

fuerint  testes,  qui  criminis  illati  approbent  verila- 
tem,  jusjurandum  erit  in  medio  :  et  illum  testem 
proferat  de  innoeentiae  suae  puritate,  cui  nota  et 

aperla  sunt  omnia.sicquein  propriogradu  maneat.  » 
Cap.  XXXVL  Quod  cujvsscitur  ab  omnibus  culpa, 

sciri  debct  ab  omnibus  poenitentia. 

Si  aulem  sc  expurgare  non  potest  concilio,  vel  q 
etiam  testimooio  subjeclorum,  propter  scandalum 
scdandumnecesse  estut  satisfaciat.Genebaldusenim 

Laudunensis  episcopus  pro  lapsu  carnis  a  beato 
Remigio  in  crypta  subterranea  posilus  septenncm 

pccnitenliam  egit  in  aqua  et  pane  subcinericio  Lau- 
duni  coram  ipsis  eisdcrn  quos  inter  fuerat  infamatus. 
Dignum  cst  enim  revera,  nt  quosinficit  fctor  culpoe, 

rcficiat  bonus  auclor  [f.  odor]  pcenitentiae.  Unde  Au- 
gustinus,  in  bomiliis  :  «  Ipsacorripienda  suntcoram 

omnibus,  quae  peccantur  coram  omnibus  ;  ipsacor- 
ripienda  sunt  secretius,  qua>  peccantur  secrelius. 
Unde  eliam  filiam  archisynagogi  Dominus  iu  domo 
suscilavit  ;  Lazarum  vero  videntibus  Judaeis  cum 
clamorede  sepulcro  vocavit.  »  Undc  Auguslinus  in 
libro  De  pocnilenlia  :  «  Cum  tanta  esl  plaga  peccati 
alque  impctus  morbi,  ut  medicamcnla  corporis  et 

sanguinis  Domini  differcnd;1  sint  ;  auetorilate  anli- 
stitis  sedebetquisque  abaltariremovere  ad  agendam 

pocnitcnliam,  et  cadem  auctorilate  reconciliari. 
Hoc  est  cnim  indigne  accipere  corpus  et  sanguinem 

suae  modum,  in  offerendo  sacrificio  contribulati 

cordis  devotus  et  supplex.  Id  tamen  agat  quod  oon 
solum  illi  prosit  ad  recipiendam  salutem,  sed  etiam 
caeleris  ad  exempium  :  utsipeccatum  ejusnonsolum 
in  gravi  ei  est  malo,  sed  etiam  in  tanlo  scandalo 
aliorum  est,  alque  hoc  expedire  utilitati  Ecclesiae 
vidclur  antistiti,  in  nolitiam  multorum,  vel  etiam 

tolius  plebis  poenitentiam  agere  noo  recuset,  Don 
resistat,  oe  lethali  et  mortiferae  plagae  addat  iu- 
morem.  » 
Cap.  XXXVII  Quodcum  levis  culpa  qucelibet quoti- 
dianaconfessione  frutrum  solvicrtdatur ,  crimina- 
liler  tamen prcclatorum  tantum  absolutione  laxa- tur. 

Sed  oppoount  quidam,  quod  a  minoribus  et  aequa- 
Item  m  Regi-  r>  ...  ,-  r    .•       ....  ....       .  „   ,  2  , 

.,  8     L>  hbus  satisfactiocriminahum  possitinjungi.  Scd  Beda regmam,   cap.    232,    Mcnas  ,    ,  ,  ...    ,         ,  _ 
presbyter  venerabihs  hunc  locum  Ua  exponit  :  Con- 
fitemini  alterutrum  peccata  vestra  (Jac.  v,  16  : «  In 
hac,   ioipjit,    sentcntia  debet    illa  discretio  esse,  ut 
quolidiana  leviaque  peccala,  alterutrum  et  coaequa- 
libus  confiteamur,  eorumque    credamus  quotidiana 
oratione  salvari.  Porro  gravioris    leprae    immundi- 
tiam,  juxta  legem,  sacerdoli  pandamus,  et  ad  ejus 
arbitriuoi  qualiter  et  quaolo  tempore  jusserit    puri- 
ficare  curemus.  »  Uode  et  Auguslious  cum    de  cri- 
mioalibus  discrevisset,  ait  :  «  De  quotidianis  autem 
et  levibus  sine  quibus  haec  vita  non    ducitur,  quoti- 
diana  fidelium  oratio  satisfacit.  » 

Cap.  XXXVIII.  Quodsacerdotump&nitentiaetside- 
bet  sciri,  non  tamcnab  omnibus  videri. 

Sed  sacerdos,  etsi  pcrniteoliam  agat,  ita  utomnes 
sciaot,  oon  tameo  ita   ut   omnes,  sicut  de   quolibet 
laico  per  omnia  ejus  poenitenliam  vidaant  ;  quianec 
manus  impositio  debet  et  in  imponendis  capiti  cine- 
ribusa  quolibet  sacerdote  iieri  sicut  fit   laicis,   nec 
publice  de  Ecclesia  sicut  laicus  ejici,  sed  in  privato 
loco,  vel  ipsius  claustri,  vel  alicujus  monasterii,  vel 
ad  horam,  vel  in   perpetuum  debebit    prout  jnssos 
fuerit  poenitere  ;  sicut  etiam    Genebaldus  in   crypta 
subterranea,  ubi  ncc  homines  vidit,  nec  ab  eis  visns 

est,  pcr  septem  annos  poeniluit.   Uode  Leo    Ruslico 
episcopo    Narbooeosi,   cap.   16    (epist.  92,  o.   2)  : 
«  Alienum  cst  a  consuetudine    ecclesiastica,  ut   qui 

in  presbyterali  hooore  aut  iodiacooi   gradu    fueriot 
coosecrali,  hi  pro  crimine  aliquo    per  manus  impo- 

r\  sitionem  remedium  accipiant  poenilendi.  Quod  sine 
dubio  ex  apostolica  traditione  descendit,   secundum 
quod  scriptum  est :  Sacerdos  si  pcccavcrit,  quis  orahit 

pro  eo  ?  (I  Rcg .  n,  25.)  Unde  hujusmodi  lapsis   ad 
promerendam  misericordiam  Dci  privata  est    expe- 
teoda  secessio,  ubi  illorum  satisfactio,  si  (uerit  digna, 
sitet  fructuusa.  »  Quod  ad  tcrrorem    diclum  est,  ut 
sacerdos  tanto  familiarius  el  obnixius    Deum    oret, 

quanlo  inler  se  et  Deum  nullum  vel  rarum  interces- 
sorem    oblinet  ;  tanto  vero  expeditius    et   liberius, 
quanto  in  privala  secessione  sua  nec  impeditur  nec 

offendilur  aliqua  S3cculariuni  imporlunilate.  Et  si  sa- 

Domiui,  si  eo  tempore,  quo  debet  agere  poeniten- 
tiam,  accipiat.  »  Uem  in  eodcm  (serm.  3j1,  n.  9)  : 

«  Qui  medicinuc  petil  sententiam,  veniat  ad  antisti- 

tes,  per  quos  illi  in  Lcclesia  claves  coclorum  mi- 
nistranlur,  et  tanquam  bonus  jam  incipiens  esse 

filius,    maternorum  membrorum  ordine  custodito,  a 

(68)  Hacc  epistolo  hodie  non  exstat  apud  Grcgorium. 
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tisfactio   ejus  taiiter  tucrit  dignn,  erit  et  fructuosa  A  sequenter,  cap.  200,  ut  hoc  per  misericordiam  fieri 
duobus  modis,  ad  salutem   scilicet,    et  ad  honorem 
ecclesiaslicum  i  ccuperaudum . 

Cap.  XXXIX.  Quofl  sacerdos,  si  dignam  pcmiten- 
tiam  egerit,  pristince  suas  dignitati  restiluatur. 

Unde  Hieronymus  in  Mictuea :  «  Cum  divini  magis 

quam  prophcioe  fuerint  comprobati,  ridebunlur  su- 
per  somniis  suis  ;  et  populi  qui  ab  eis  prius  decepli 
fuerant,  contra  eos  lo  luentur.  Tunc  eliam  ipsi  ma- 
gislri  poenilentiam  agent :  et  quia  clcmens  sum  et 
no!o  mortem  peccatoris,  cum  exaudiero  eos,  dabo 
eis  virtuiem  spiritus  mci,  et  impleboeos  judiciomeo 
et  fortitudine,  ut  qui  prius  populum  blandimenlis 

decipiebant,  postea  vera  annuntiando  deterreant, 
et  ad  reclam  revocent  viam  ;  et    qui    causa   erroris 

oslenderet,  adjecit :  «  Sententiam,    quae    misencor- 
diam  vetat  non  solum  tenere  sed   et   audire,    refu- 
gite  ;  »  et  cactera,  utsuperius. 

Cap.  XI.  Quomodo  solvendum  est.quodaliqui  sancti 

post  painitentiam  prohibent  dignitatisrestitutio- 
■nem,  aliqui  concedunt. 
Sed  videntur  sancli  huic  sententiae  contrarii,  qui 

dicunt  post  lapsuiu  vel  poenitentiam  neminem  posse 
ad  clericatum  venire,  vel  redire,  vel  in  clericalu 

remancre,  curc  alii  dicant  econtrario  omnia  illa  tieri 

posse.  Unde  Gregorius  Constantio  Mediolanensi  epi- 
scopo  cap.  Gl  (lib.  v,  epist.  4)  :  « Silapsis  adsuum 
ordinem  revertendi  licentia  eoncedatur,  vigor  ca- 
nonicae  procul  dubio  frangitur  disciplinae,  dum  per 

reversiones  pravae  actionis  desideria  quisque   con- 
fnerant,  incipiant  mederi  vulneribus  quae  intulerant,  B  cipere   non    formidat.   Fraternitas  siquidem  veslra 

je  occasio  s anilatis.  »  Etcum  hocdixissctcxper- 

sona  Domini,  qu  d  ex  his  verbis  concepissct  subsc- 
quenler  ostendit  :  «  Animadverte,  inquit,  in  proe- 
senti  loco  |  osse  aliquera  docere  post  peccatum,  si 

tamen  vitia  prislina  digna  poenitentia  luerit.»  Unde 
el  David  post  adullerium  et  homicidium  loquitur  in 
psahno  :  Aspergesme  kyssopo,  et  mundabor  ;  lavabis 
ine.  el  super  nivem  dealbabor  (Psal.  i,  9).  ISec  sua 
puriiate  jam  contentus  est  ;  sed  infert:  Redde  mihi 
ld  titiam  salutaris  tui.et  spiritu  principali  confirma 
m-  tbid.,  14).  Cumque  hoc  feceris,  docebo  iniquos 

viastuas,  ct  impii  ad  te  convcrtentur.  Unde  Calixlus 

papa,  eapitulo  IDS)  :  «  Errant  qui  pulant  sacerdotes 

post  lapsum,  si  dignara  egerint   poenitentiam,   Do- 

nos  consuluit,  si  Amandinus,  qui  ex  presbytero  et 

abbate  a  vestro  est  decessore,  culpa  exigeute,  de- 

posilus,  in  eo  quo  fuerat  ordine  revocaiidebeat : 

quod  quidem  nec  licet,  nec  aliqua  ralione  iieri  de- 
cernimus.  Ejustamensi  forte  convcrsalio  meruerit, 

sacro  per  omnia,sicut  est  privatus,  officio  in  mona- 
slerio  eum  ante  alios,  ut  provideritis,  monacho 
ordinale.  lllud  igitur  pra3  omnibus  sludele,  ut  lapsos 
in  sacrum  ordinem  nullius  vobis  supplicato  aliquo 
modo  revocare  suadeat,  ne  hujusmodi  non  statula, 

sed  temporaliterdilala  credalur  esse  vindicta. »  Item 
Gregorius  ad  Fabianum  episcopum  :  «  Presbyterum 
inquit,  de  quo  nos  fralernitas  tua  latoris  praesentis 
relalione  consuluit,  nulla,   ralione  in    sacro    ordine 

rnino  ministrare  non  posse,    et  suis  honoribus   frui,  Q  p0St  lapsum  aut  permanere  aut   revocari  posse    co- 
si  bonain  vitain  deinceps  duxerint,  et  suum  sacer- 
dolium  digne  custodierint.  Et  ipsi  qui  hoc  pulant 

Dun  solum  errant,  sed  etiam  traclitas  Ecclesiae  cla- 

ves  despuerc  videntur  :de  quibus  diclum  esl :  Quce- 
cunque  solvcrilis super  terram,  soluta eruntinccelo 

(Matlk.  x\ni,  18).  Alioquin  hasc  sentenlia  Domini 

vera  non  est  ;  uos  vero  indubitanler  tam  Dominisa- 

ccrdoles  quam  reliquos  fideles  post  dignam  salis- 
faciionem  possc  reduead  honorescredimus,  testante 

Domino  per  prophelam  :  Nunquid  qui  cadit  non  ad- 

jiciet  ut  resurgat,etqui  aversusest  non  revertetur 

iJer.  vin,  4).  E\  alibi  :  iVt>/r>,  inquit  Dominus,  mor- 
tempeccutoris,  sed  ut  converlatur  et  vivat  (Ezech. 
xxxm,  II).  EtDavid  propheta  puenilenliam    agens, 

gnoscat.  Circa  quem  tamen  milius  agendum  est  : 

propter  (juod  commissum  facinus  facili  dicilur  pro- 
fessione  confessus.  »  Item  ad  Joannem  episcopum 

Syracusanum  (lib.  ix,  epist.  63)  :  «  Quae  adversus 
Lucillum  Muclenia^  civitatis  (69)  episcopum  querela 

commota  sit,  in  gesloium  quae  ad  nos  direxistispa- 

gina  declaratum  est.  Et  ideo  quia  lanti  faciuoris  ul- 
lio  nulla  debet  dilalione  differri,  fraterniias  vestra 

tres  aut  quatuor  de  confratribus  et  sacerdotibus  ve- 
stris  sibi  adhibeat,  ut  ipsis  quoque  praesentibus  pa- 
tefacta  ac  satisfacta  veritate  praedictum  Lucillum 

de  episcopatus  ordine,  quera  hujus  sceleris  conta- 

gium  maculavit,  sludeat  sine  ambiguilate  deponere. » 

Iu  quo  notandum,  quia  non  de  omnibus  lapsis  hcec 
dixit:  liedde  miki  Iwtilinm  sulutaris  tui,  ct  spiritu  q  sentenlia  intelligenda  cst.  Quidom   enim    labuntur, 
principali  confirma  meiPsal.  L,  14).  Ipsanamque 
post  puMiiieniiam  elalios  docuit,  et  sacrihcium  Deo 
oblulit,  daus  exemplum  docloribus  Ecclesiae,  silapsi 

int,  et  dignam  pu-niiotiliain  egerint,  ulrumque 
facere  DOSSe.  Docuit  cnim  i|iiando  dixit :  Doceboiui- 
quos  viastuas,et  impii ad  te  convertentur  (ibid.,io) : 
et  sacrilicium  pro  se  oblulit,  cumdixil:  Sacrificium 
beo  spiritus  contribulatus.  Yidens  enim  scelerasua 

mundala  per  pcenitenliam,  non  dubitavit  praedi- 
cando,  ct  Domino  libando  curare  aliena.  »  Et  sub- 

de  quibus  suspicio  vel  nulla  est,  vel  incerta  ;  dequi- 

bus  ipse  Gregorius  ail :  «  Lapsos  in  ordine  ecclesia- 
stico,  scd  non  dejectos,  Dei  judicio  commitlimus, 

cujus  misericordiae,  ut  Leo  dicil,  nec  mensuras  prae- 
sumimus  poncre,  ncc  tempora  definire,  apud  quem 

nullas  patilur  veniae  moras  pura  confessio,  dicente 

Spirilu  Deiperprophctam:Cu»u  intjemueris,  salvus 

eris  (Ex,ech.  xxxiu,  \i).  Eos  ergo  vera  confessione 

dicit  esse  purgandos.  »  Labunlur  vero  alii  de  quibus 

non  suspicio,  sed  evidenliacerta  est ;  sed  vel  docu- 

(69)  Apud  Gregorium  Uelitoi  civitatis. 
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montis  deserunlur  subdili,  ne  accuscnt,  vcl   prsedi-  A  Cap.XLII.  Quod  discrete  contemperanda sunt  verha 

ctro  importunitates  temporum,  vel  judicum  ccclesia- 

sticorum  impediunt.  Etideo,  ul  dictum  est,  toleran- 

tur.vel  eliam  a  subditis  cum  ordine  canonico  con- 

vcniuntur,  ut  argui  et  corrigiab  eis  debeant,  com- 

punguntur,  el  subditorum  suorum  pcenitentiae  sa- 
ictione  purgantur,  nec  deponunlur.  Cur  enim 

sancli  lalem  ordinem  subditis  canonice  dareni  ul 

anle  accusationcm  pr<jelatos  suos  ad  arguendum 

convenirent,  el  aliler  nisi  incorrigibilis  csset  non 

accusarent,  nisi  ut  per  correctionera  anticiparent 

dcposilionem  ?  Correctus  accusari  non  debet  :  non 
accusatus  deponi  non  potest.  Quomodo  ergo,  ut 

salvus  sit  ordo  canonicus,  deponelur  quamvis  evi- 

denter  cognitus  malus,  siad  commonitioncm  voluerit 

esse  correctus  1  Unde  Gelasius,  cap.  5  :  «Qui  pro-  q  infamiam  quam  usque  ad  ven.ilationcm  crudeliler 

Gregorii,  quibus  dicit  lapsos  non  debere  restilui, 
ne sitcontrarius cceleris sanctis,  eiinsequetitibus sibi  ipsi. 

Qua.  cum  ita  sunt,  conl^mperanda  sunt  verba 

beali  Gregorii,ila  ut  canonum  ordinem  non  pertur- 
bent ;  quia  quod  dixit  de  presbylero  et  abbate  depo- 
sito,  et  de  presbylero  in  judicio  facili  prof_ssione 
confesso,  et  de  Lucillo  jam  querela  ccclesiastica 

accusalo  ,  quod  bi  omncspro  lapsu  et  ordine  eccle- 
siastico  aut  remancrc,  aut  revocari  non  debent, 

propter  scandalum  Ecelesia.  fccit  vitandum.  Qaia 
revera  postquam  quilibet  usque  ad  accusationem 

incorrigibilis  et  coniumax  arparet,  ut  superius  di- 
ctum  est,  acrius  puniendus  cst  ;  vel    ctiam   propter 

hibita  deprehensi  fuerint  admisisse,  vcl  commissa 

non  potius  sua  sponte  correxerint,  periculum  sub- 
ituri  sunt  proprii  honoris.  »  Unde  Isidorus  :  «  Qui 

per  blanda  verba  casligatus  non  corrigitur,  acrius 

nccesse  est  ut  corrigatur.  Cum  dolore  enim  absci- 
denda  sunt,  qua)  leniter  sanari  non  possunt.  »  Item 

Symmacbus  :  «  Eerro  abscidenda  suntvulncra,  quae 
fomenta  non  senliunt.  » 

Cap.  XLI.  Quod de  criminalibus elmortiferis pecca- 
trs,  siprailalus  vultcorrigi,  asubditisnon  est  ac- 
cusanilus,  et  cum  corrcctus  accusari  non  dcbeat, 
71011  est  damnandus. 

Sed  opponunt  quidam  non  debere  ita  fieri  in  cri- 
minalibus  et  morliferis  pcccatis,  ut  sunt  homicidia, 

neglexit,  vcl  propter  inimicilias  quas  contra  Ivcle- 
siam  a  qua  correclus  est  gercret,  revocandus  non 

c?t  ;  vel  ideo  cliam  quia  ad  coelera  inutilis  e-t. 
Quse  omnianon  ad  boc  impediunt,  quin  corrigi  po- 
tuisse  concedalur,  si  ante  aecusationem  vel  depo- 
sitionem  voluissct.  Sed  vivendum  ne  per  nos  blas- 

pbemelur  nomen  Dei,  et  ut  non  viluperctur  mi- 
nislerium  nostrum.  Et  ideo  qui  negligit  famam 

suam  crudelis  est  ;  quia  multa  non  propter  despe- 
ralionem  gerere,  sed  propter  scandalum  Ecclesia; 
severe  judicantur.  Ul  enim  ait  Isidorus,  «  melius 
cst  ut  pro  multorum  salvatione  unus  condemnetur, 

quam  per  unius  licenliam  multi  periclitentur.  » 
Unde  etiam  Martinus  in  ea  cujus  est   inilium  :  Fra- 

vel  perjuria,  ct  bujusmodi  :  scd  in  levioribus,   utest      tcmitatis  tucestudio:  «  Qui  semel  in  lapsum   post ii  ■  _■__!•         "_n_.   _,        ̂       fi.ftm        A.^IIiinll/M-./.rrt         .» /-_ /- .  .  1  _-.  r* i  t  1  o  r_-_        A  f_,  nr.C  i  I  l  _  C        /_.'!_ 

simplex  lapsus  earnis,  ete.,  hujusmodi.  Et  rcvera, 

ut  Gregorius  ait  :  «  Qucm  major  sequiturculpa,ma- 

jor  implicanda  est  vindicta;  sed  tamen  ubi  abunda- 

vit  peccatum,  ostendatur  superabundare  et  gratia. » 
Cum  noninveniatur  majus  deliclum  quamcxorbilare 

afide  perhtcresim,  quia  non  corpora  morilura,  sed 

animae  in  seternum  victurse  perimuntur.  Qua  etiam 
tota  Ecclesia  n  suis fuodamentis  concutilur.  De  hoc 

tanto  peccato  idem  ordo  a  sanctis Patribus Anacleto. 

Fabiano,  efeterisque  institutus  est  canonice,  ut  si 

pastor  a  fide  exo.  bitaveril,  sit  prius  sccrelo  a  subdi- 
tis  corrigendus.  Quod  si  incorrigibilis,  quod  absit  ! 

apparuerit,  tunc erit accusandus.  Quomodo  eiiam 
hsereticus,  sia  subditis  vultcorrigi,  eritdamnandus; 

cum,  nisi  incorrigibilis  apparuerit,  non  sit  aceusan 

suam  ordinationem  ceciderit,  jam  depositus  crit, 

nullumque  gradum  sacerdotii  poterit  adipisci  ;  sed 
sufficiat  ci  lamenlalionibus  tletibusque  assiduis, 
quousque  advixerit  in  eadem  pocnilcnliapermanere, 
iit  commissum  delictum  divina  gratia  exstinguere 

valeat.  »  Ilem  :  «  Si  post  ordinalionem  suamquis- 
piam  in  lapsum  cecideril,  et  praevaricationis  pec- 
cato  reprehendatur  obnoxius,  omnino  prohibendus 
est  cum  manibus  lutulenlis  alque  pollutis  mysieria 
nostrae  salulis  trnclare.  »  Cum  ergo  scmel  lapso 

totius  vit;c  pocnilentia  injuugatur,  lamenlalionibus 
et  llctibus  assiduis,  ubi  illa  tam  facilisgratia  veniae, 

qna  bora  pcccator  ingemueritsalvus  eril  ?  Si  sufti- 
cit  hora,  cur  vix  sulficere  dicuniur  tot  vita  tena- 

pora  ?  Ubi  est  quod  ail  Augustinus  dc  Agone  Cliri- 

dus,'ct  nisi  accusatus  fuerit,  ul  ait  Gregorius,  extra  D  stiano    (cap.    xxx),  nusquam   lam    vigere    debent ordinem  usurpato  judicio  non  sit  judicandus,  nisi 

scilicet  accusalus,  sive  ullro  confessus  vel  convi- 

ctus  ?  Ul  crgo  eliam  decriminaiibus,  Dei  non  de- 
spcremus  graliam,  Hicronymus,  utsupcrius  diclum 

cst,  proplielam  David  cu.jus  auctorilalc  suam  robo- 
ravit  sententiam,  de  adulterio  et  homicidio  testatur 

poenituisse,  ct  postmodum  docuisse  :  et  pro  certo 
credendum  est  immutabilis  Dei  non  esse  erga  nos 

mulatam  benignilalcm,  si  similem  innobis  invcnerit 

poenitentise  satisfaclionem. 

viscera  n.isericordiac,  quam  in  calbolica  Ecclesia, 
ut  tanquam  maler  nec  peccanlibus  tiliis  misere 
insuliet,  nec  correctis  difficile  ignoscat  ?  Ubi  est 

enim,  quodait  Augustinus homilia  38  :  «  Quidcon- 
verso  non  ignoscilur,  si  fusus  sanguis  Christi 
agnoscitur  ?  Quis  homicida  desperet,  si  in  spem 
redditus  cst,  a  quo  eliam  Christus  occisus  est  1 
Credidcrunt  inde  multi,  donatus  est  eis  saaguis 
Cbrisli,  ul  mngis  eum  biberent,  quo  liberarentur, 

quam  rci  de  illo  effuso  tenerenlur.  Quis  desperet 

si  in  cruce  lalro  salvalus  est,  ante  paululum  homi- 

cida,    post    paululum   accusalus,  conyictus,  damna- 
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tns,  suspensus,    liberatus  ?  Noli    mirari,  nbi   con-  __  enim  constituretur  in  Eeclesia  nc  quisquam  posl 
victus,  ibi  damnalus  ;  sei  ibi  liberatus,  ubi  muta- 

lus.  Quis  eigu  desperet  de  gratia  ejus  qui  cu'los 
;  ravit,  et  inierpe  lat  Patrem,  qui  respicit  in 
faciera  Chrisli  sui,  quin  eamdem  gratiam  possil 
obtinere  sibi  convicto,  damnaio  scd  mulaio,  quaru 
contulit  etiain  sub  bora  morlis  latroni  sirnili,  vel 

compari  suo  .'  »  Sed,  ut  dictum  est,  non  prop'er 
desperationcm  lit  veoiae ,  sed  propter  scandalum 
detrimentumque  aliorum.  «  Quia  si,  »  ut  superius 

dixil  boatus  Gregorius,  ■  poenilentia  remolionis  ab 
officio  non  statuta  sed  dilata  videretur,  super  bas 
poenitentias  ogerent  suis  accusatoribus  insidias  vel 
vindictas  molirenlur.  Et  alii,  si  in  eis  leniter  vel 

male     correclum     vilium    viderent,    malo    eorum 

alicujus  criminis  poenilentiam  clericatum  accipiat, 

vel  in  clericatu  maneat;  non  de.-perationc  indul- 
gcnliee,  sed  rigorc  faclum  est  disciplinrc.  Alioquin 
contra  clavcs  ecclesia;  datas  disputabitur  ;  de  qui- 
bus  dictum  est  :  Qua:  solvcritis  in  terra,solutaerunt 

in  civlo  (jlatth.  xvi,  19).  Sed  ne  forsitan  ctiam  de- 
tectis  criminibus  spe  lionoris  ecclesiastici  animus 

intumescens  superbe  ageret  pcenitentiam,  severis- 
sime  placuit  ut  post  actam  dc  crimine  damnabili 
poenitenliam,  nemo  si  clericus,  ut  desperatione 
temporalis  altiludinis  medicina  major  et  verior 
cssct  bumilitalis.  Nam  et  sanctus  David  de  crimi- 

nalibus  mortiferis  egit  pcenitenliam,  et  tamen  in 
bonore  persistit.  Et  beaturo  Petrum  quando  amaras 

excmplo  periclilarenlur,  Et  si   Clirislus   qui  pecca-  r>  lacrymas  fudit,  utique   Dominum  negasse  pcenituit, 
et  tamen  aposlolus  mansit.  Sed  nonideosupervacua 

pulanda  et  posterorum  diligeutia,  qui  ubi  nihil  sa- 
luti  dctrabebatur,  bumililati  aliquid  addiderunt, 

quo  salutis  tulius  munirelur;  cxperti  credo  aliquo- 
rnm  fictam  pcenilentiam,  per  affectatas  bonorum 
poteslatcs.  Cogunt  enim  invenire  multas  medicinas 
multa  cxperimenta  morborum.  Rerumin  bujusmodi 
causis,  ubi  proegraves  dissensionum  scissuras  non 
hujus  aut  illius  hominis  periculum,  sed  populorum 
strages  jaccnt,  detrahendum  est  aliquid  sevcritati, 
ut  majoribus  malis  sanandis  cbarilas  sincera  subve- 
niat.  Habeant  ergo  isli  de  praelerito  delestabili 
errore,  sicut  Petrus  habuit  de  mendaci  timore, 
amarum  dolorem  ;  et  veniant  ad  Ecclesiam  Christi 

tum  non  fecit,  nec  esl  inventus  dolus  in  ore  ejus. 
tota  die  usque  ad  mortem  expandil  manus  suas  in 
ernce  ad  populum  non  credentem,  ut  ostenderet 
mundum  esse  contemnendum,  nonne  et  peccator 
tota  die  debet  pcenitere,  ut  oslendat  vitium  quo 
damnalus  est  essc  vilandum. 

Cap.  XLIII.  Quod  etiam  damnatus,  si  vere  pcvni- 
tuerit,  restituipotest ;  quia  non  peccatquiexercet 
juslitiam. 

Sed  tamen,  si  vere  pceniluerit,  et  ita  perfecte 
mutalus  fucrit,  ut  prosdictae  difficullates  non  appa- 
reant,  et  aliqua  discrctio  necessitatis  vel  utililatis 

interveniat,   debet    remitli    rigor    disciplina?  ;   quia 
suis   m  locis  nec    gralia   prccjudieat  liistiliae,  nec 

TT    , '            _.          .  _,  J            \   ,.    _-.  veram  matrem  cathohcam,  smt  m    llla  episcopi, justitia  gratun.  Lnde  Augustinus  ad  Donatum  judi-  G  „•_,  _i__._.  ...:,:.    ______    _.„_.     c_        . 
cem  :  ■  Qui  sinc  peecato   est  vestrum,  primus,  in- 
quit,   in  eam  lapidem    mittat.   Quasi   diccret  :   Si- 
lex  jubet,  si  Moyscs  jubet,  et  ego ;  sed  competentes 

-   exigo   ministros.   Altendilis    quam  adducitis, 
attendite  et  quis  eslis.   Jussit  eam  lapidari  Jesus; 
non  fecil  contra  lcgem,  quin  etiam  indulsit  ei.  Non 
fecit  contra  legem,  quomodo  nec  imperator   conlra 
legem  facere  dicendus  est,  quod  ronfessis  aliquibus 
reis iodulgeat.  Clrumquc  enim  ab  eo  poterat  dis- 
pensari,  boc  ut  jnstum,  illud  ul  pium.  Unde  Au- 
gustinus  (epist.  18o,  n.  14)  ad  Ronefacium  dc   Do- 
natistis  baerelicis,  post  poenitentiam  ctiam  in  eccle- 

cis  bonoribus  suscipiendis,  ne  majus  Ecclesiae 
aeandalum  eoncitarent  :  «  Si  ergo,  inquiunt,  oporlct 

sint  clerici  utiliter,  qui  contra  illam  fuerunt  hosti- 
liter.  Non  invidemus,  imo   amplectimur,  optamus, 

hortamur,  et  quos  in    viis    et    sepibus    invenimus 
intrare  cogimus.  Aposlolus  Petrus  qui  Salvatorem 
negavit,  el  tlevit,  et  apostolus  mansit,  nondum   ac- 
ceperat  promissum   Spiritus  sanctum  ;  sed    multo 

magis  isti  cum  non  acceperunt,  ubi  a  corpore  di- 
visi    quod    solum    Spirilus   sanctus  vivifioat    extra 
Ecclesiam,  et  contraEcclesiamEcclcsitesacramcnta 

tenucrunt,  et  nostris  contra  nos  erectis  signis  et 
armis  pugnaverunt.  »  Et  post  pauca  (ibid.,  n.  47) : 
«  Sic  multitudinibus  per  schismata  et  haereses  per- 
euntibus  subvenire  consuevit  Ecclesia.  » 

In  quo  notandum   est   Auguslinum    liic   solvere 
quod    superius    dictura    est,  exsecutione   iustitiae 

ut  nos  extra  Ecclosiam  et  fuisse  adversus  Ecclesiam  n  .  ,. 
nnmii-oi    „,    „.,i,.:    „„,_     „    •  _  Upoccm  non   esse   perturbandam,  ubi   scihcct    non pnenileat   ut   salvi    esse   possimus,    quomodo   po>t 
islam   pipmtentiam    apud  vos  clerici  vcl    episcopi 

lanebimus?   Hoc   non    lierct,   quoniam    revera 
quod  raciendum  est  Heri    non  debcret,   nisi  pacis 
ip-ins  compensalionc   sanaretur.   »   Et   post  pauca 
(ibid.   :     Rsl  tale  inaen  odi  genua,  ut  nullo  pr«>ciso 
ramo  qui  intcrcst,  ille  qui  foris  est  inscratur.  Non 

•ii  nnllo,  sod  levissimo  vulnere  arboris.  Ita  ergo 
m  isli  cnm  ad   radiccm  calholicam  veniunt,  ne 
quamvis  post  erroris    sui   pomitenliam   honor 
alus  ant  episcopatus    auferatur.    Fit  quidem 

aliijuid  tanquam  in  corlice  arboris  conlra  integrita- 
tcm  severilalis.     Et  post  pauca  (ibid.,  n.  451 :  <  Ut 

hujus  aut  illius,  sed  lotius  Ecclesiae  scanclalum  con- 
cilatur.  Et  e  contra  constanter  esse  perturbandam, 
ubi  non  hujus  aut  illius,  sed  paucorum  pravorum 

perversilas  roneutitur.  Secundum  quam  discretio- 
nem,  vel  justilia  prorsus  intendcnda  est,  ut  mali 
non  ad  perlurbalionem,  sed  a  correclionem  alio- 
rum  severe  puniantur  vel  lcmpcranda  per  cbari- 
tatcm  ct  gratiam,  ne  unius  mali  scandalo  cacteri 

boni  periclileolur.  Sic  tamcn  ut  mali  per  graliam 

cum  recipiunlur  non  insidias  vel  molestias  suis  cor- 

recloribus  moliantur,  vcl  superbe  et  ficte  poeni- 

teant,  sed  verae  humilitalis  et  pasnitentiae  cxempla 
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iXhibeant    Undc  Isidorus   Mesano  episcopo,  A  collcgium     Ecclesiae     septem     annis     projicitur  i 

cap.  10:  o  Vcnientc  ad  nos  famulo  veslro  religioso 

viro  Nicetio,  quol  consequenter  in  epistolis  frater- 

nitas  veslra  venerabibs  innotuit  :  nulla  est  in  liu- 

jusmodi  sententiis  diversitas  intelligenda.  Quod 

alibi  lcgilur  idem  in  canonc  Anquiritam,  cap.  19, 

post  lapsum  corporalem  rcstaurandum  honoris 

gradum  pcr  pconitentiam.  Ahbi  vero  legitur  per 

hnjusmodi  delictum  nequaquam  reparandum  anliqui 

ordinis  meritum.  llaec  enim  diversitas  hoc  modo 

distinguitur.   Illos    cnim   ad   primos  officii   gradus 

et  pcr  emundationem  vitiorum  loci  sive  pristinae 
dignilalis  recipil  merilum.  »  El  post  pauca  :  •  Qui 
vero  nec  luget  quac  gessit,  sed  lugenda  committit, 
non  potest  ad  prisiinum  gradum  restaurari.  » 

Cum  vcro  beatus  Isidorus  duas  sanctorum  sen- 
tcutias  authenlice  et  rationabiliter  discievisset,  ut 

ostenderet  et  has  et  caeteras,  pro  persona,  pro  lem- 
pore,  juste  et  utiliter  esse  discernendas,  adjecit : 
«  In  fine  hujus  epistolx*  hoc  adjiciendum  pulavi  : 
Quolies  discors   sententia  invenitur,   illius   concilii 

redire  prxcipit  canon,  quos  pcenitentiae  prxcessit  magis  tenealur  seutentia,  rujus  antiquior  et  potior 

salisfactio,  vel  digna  peccalorum  confessio.  At  con-  exstat  auctoritas.  »  Anliquior  dixit  ad  veritatem, 

tra  hi  qui  neque  a  vitio  corruptionis  emcndanlur,  potior  ad  utilitatem.  Cum  ergo  beatus  Isidorus 

atquc  hoc  ipsum  carnale  delidum  quod  admittunt  notel  angli  candelabrum  csse  novendum,  non  quia 

etiam  vindicare  quadam  superstitiosa  temerilate  g  peccavit,  sed  nisi  poenitentiam  egcrit,  bene  acccdit 

nitunlur,  ncc  gradum  utique  honoris,  nec  gratiam       ad  ordinem  canonicum  ut  prius  admoncatur   pra> 

communionis  recipiunt.  Ergo  ita  est  utraque  diri 

menda  sententia,  ut  necesse  sit  illos  restaurari  in 

loco  honoris,  qui  per  pcenitcntiam  reconciliati  sunt 

divinae  pietati.  Hi  nec  immerito  consequuntur 

adeptae  dignitatis  slatum,  qui  per  emendationem 

recepisse  noscuntur  vitoc  remedium.  Ezechiel  enim 

propheta  sub  typo  prxvaricatricis  Jerusalem  osten- 

dit  per  pcenitentiam  pristinum  restaurari  honorem. 

Confundere,  inquit,  o  Juda,  et  porta  ignominiam 

tuam  (Ezech.  xvi,  52).  Et  post  paululum  :  Et  tu  et 

lalus  a  subditis;  ct  si  incorrigibilis  apparuerit, 

tunc  ut  moveatur  candelabtum  ejus  de  loco  suo  ac- 

cusetur,  etdamnetur,  quia  ila  Deus  prxcipit  ct  mi- 
natur.  Cum  enim  humanum  sit  peccare,  diabolicurn 

perseveraro,  dignum  est  ut  nisi  quod  humanum  est 
corrigalur,  quod  diabolicum  est  punidtur.  Sed  et 
beatus  Gregorius  Isidoro  concordans  in  discretione 
diversarum  se:itentiarum,  ait  Secundino  servo  Dei 

recluso,  cap.  222  (lib.  ix,  epist.  52):  «  Legissetedi- 
cis  sacerdotati  offieio  canonum  diversas  sementas; 

fdice  vestrce  reverlimini  ad  antiquitatem  vestram  ahas  post  lapsum  resurgendi,  alias  ncquaquam 

(ifcid.,  55).  Ergo,  dum  quisquisper  opus  confusionis  possc.  Nos  ergo  generalissima  quae  a  Nicaeno  inci- 

suae  confundilur,  atquc  ignominiam  suam  portat,  et  piunt  concilia  cum  reliquis  quatuor  veneramur; 

deposilionem  suam  luget  cum  humiliiate,  revocari  „,  quia  per  ipsa  sequentibus  unanimes  concordamur. 

secundum  prophctam  ad  priorem    statum  poteril,      A  capite  ergo  ineipientes  usque  in  quartum   altarts 

Itcm  Joannes  evangelista  angelo  Ephcsi  Ecclesiae 

inter  cxlera  scribit  :  Mcmor  esto  unde  cecidcris,  et 

age  pcenitentiam,  et  prima  opera  fac  :  alioquin 
veniam  tibi,  etmovcbo candelabrum  tuum de  loco  suo 

(Apoc.n,»). »  Etposlpauca:  «  Candelabrum  sacerdo- 

tisquodintelligiturchrismahonoristuncpenitusjuxta 

Joannem  movetur,  quando  post  delicti  casum  ne- 

glccta  pccnitentia  admissa  scelera  non  delentur. 

Non  enim  dixit,  pro  eo  quod  cecidisii  movebo  can- 
delabrum;  sed,  nisi  pcenitentiam  egeris,  movebo 

candelabrum  tuum.  Ergo  quemcunque  pracpositum 

peccanlem  si  prccvcnerit  poenitcntia  delicti,  utique 

scquetur  et  reparatio  meriti.  Ut  in  proverbiis  : 

Qui  abscondit  scelera  sua,  non  dirigetur  ;  qui  vero